
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    539    DEL     11/07/2014 

MUSEO  DELLA  REGINA.  PROMOZIONE  DEL  DIRITTO  ALL'ACCESSO: 
APERTURE FUORI ORARIO E VISITE GUIDATE IN LINGUA STRANIERA 
ED  IN  ITALIANO  ACCERTAMENTO  D'ENTRATA  CONTRIBUTO 
PROVINCIALE  .  PIANO  MUSEALE  2013  PER  DIRITTTO  ALL'ACCESSO. 
ESTATE AL MUSEO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che tra  i  servizi  che il  Museo della  Regina offre al  pubblico rientra 
quello  di  visite  guidate  con  guide  specializzate  che  accompagnano  i  visitatori  lungo  il 
percorso espositivo;

PREMESSO  ancora che tra i compiti e le funzioni del Museo della Regina rientra  
quella di fare sistema con le altre istituzioni museali della Provincia;

PRECISATO che funzione essenziale di coordinamento tra i diversi Istituti museali 
è  svolta  dalla  Provincia  di  Rimini,  che  la  esercita  anche  promuovendo  manifestazioni 
comuni e potenziando i servizi offerti dai singoli Musei;

PRECISATO  inoltre  che  ormai  da  alcuni  anni  la  Provincia  contribuisce  al 
potenziamento dei servizi essenziali estivi;

VISTA  la  necessità  di  garantire  al  pubblico  non  solo  estensioni  negli  orari  di 
apertura, ma offerte qualificate sul piano culturale e della visita e soprattutto differenziate 
per fasce di età e per percorsi scolastici e di apprendimento;
Ritenuto opportuno potenziare tale offerta con guide frontali settimanali e gratuite per i  
turisti stranieri e italiani, così articolate: mercoledì, ore 21, guida in tedesco e in inglese;  
giovedì, ore 21, guida in italiano e in francese;

PRECISATO che  durante il periodo estivo sono previste una serie di visite guidate 
per  i  turisti  italiani  e  stranieri,  al  fine  di  avvicinare  il  maggior  numero  di  persone  a  
conoscere e a visitare il Museo della Regina, nella convinzione che le strutture e le iniziative 
culturali  possano  e  debbano  inserirsi  a  pieno  titolo  nel  quadro  di  un'offerta  turistica  
complessiva;

RITENUTO opportuno avvalersi, per la conduzione delle visite guidate, di guide 
competenti  sia  dal  punto  di  vista  delle  conoscenze  della  storia  locale,  sia  per  quanto 
concerne una conoscenza approfondita e corretta  delle lingue straniere;

DATO atto che la scelta dei collaboratori non è stata effettuata tramite procedure 
comparative in quanto trattasi di attività  specialistiche che presuppongono una pregressa 
attività di studio  e la conoscenza delle collezioni del museo e in particolare  dei  materiali  
provenienti dallo scavo  dell'area denominata  “VGS” di Cattolica  che costituiscono la 
nuova sezione della preistoria inaugurata lo scorso aprile;

RICHIAMATO il D.lgs. 163/2006; 

RICHIAMATO l'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei  servizi  approvato con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  71 del  13/5/2009 e 
successive modificazioni e integrazioni ;

RITENUTO opportuno,  sulla  base dei  costi  medi  di  tale  genere  di  prestazioni, 

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 2 di 7



corrispondere a titolo di compenso forfettario la somma onnicomprensiva di euro 52,00 
per  ogni visita guidata in italiano e di € 60,00 per le visite, nella stessa sera e ad opera di 
una unica guida madrelingua tedesca, in inglese e in tedesco;

PRESO atto che le figure professionali a cui verrà affidata l'attività di guida sono 
state individuate sulla base di comprovata professionalità dimostrata anche nella pregressa 
esperienza per l'attività svolta a favore del Museo della Regina e che lo stesso criterio è stato 
adottato per coloro che andranno a potenziare e ad arricchire i laboratori per bambini, che 
il giovedì sera si affiancheranno alle visite guidate dal 3 luglio al 28 agosto ; 

Visto il curriculum di Michael Tizza depositato agli atti;

Visto il curriculum di Alice Terenzi depositato agli atti;

Visto il curriculum di Carlo Pagani  depositato agli atti;

Visto il curriculum di Alessio Canalini depositato agli atti;

Visto il curriculum di Stella Cerioni depositato agli atti;

Visto il curriculum di  Monia Barbieri depositato agli atti;

TENUTO CONTO che per le serate che andranno ad integrare le attività dedicate 
ai bambini è necessario l'acquisto di materiali di uso e consumo, essendo i laboratori di tipo 
sperimentale e differenziati per fasce di età;

CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi/beni,  prevedendo  un 
importo inferiore ad  € 40.000,00,  rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 
(Codice dei contratti pubblici) e  del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del 
15/03/2007 ;

Vista la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge  
dalla  legge  12 luglio  2011,  n.  106”,  in  particolare  il  punto 2) –  Affidamenti  diretti  –  che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi  e forniture il  cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art.  125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00  
di  cui  all'art.  267 del  Regolamento che disciplina  gli  affidamenti  dei  servizi  di  importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del  
Codice di € 40.000,00;

RICHIAMATO il D.L. n. 52 art. 7 comma 2 che dispone l'obbligatorietà per le 
pubbliche  Amministrazioni  del  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  pubblica 
Amministrazione (Mepa);

VISTO il piano di spesa:

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 3 di 7



FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. CIG

Michael Tizza 
TZZMHL81M20Z112S

Visite  giudate 540,00 
onnicomprensivi

2870003

Alice  Terenzi 
TRNLCA82E59C357Y

Visite guidate 676,00onnicomp
rensivi

2870003

Carlo  Pagani 
PGNCRL45A02C2655

Laboratori 
didattici

   750,00 
onnicomprensivi

2870003

Stella Cerioni      
CRNSLL86D66H294C

Laboratori 
didattici

  250,00 
onnicomprensivi

2870003 per euro 34,00

2870002  per  euro 
216,00

Monia Barbieri
BRBMN084S58I496H

Laboratori 
didattici 

250,00 
onnicomprensivi

2870002

Magi Marco 
P.IVA 03325480402

fornitura  cerchi 
in ferro

97,60  (IVA 
compresa)

2830000 Z301005BDE

Level Service di 

Brolli Gianluca

P.IVA 
03145600403

Service   e 
assistenza

97,60  (IVA 
compresa)

2870002 Z2B1005C7B

Coop. Nel Blu 

p.i. 01958530402

facchinaggio  per 
spostamento  ancore  in 
ferro

241,56  (IVA 
compresa)

2870002 Z251005DCE

La Grafica S.A.S.

P.I. 03504110408

n. 390  locandine 333,06 2870002 Z481005E6A

Bernabè Barche 

p.i. 02094010408

cime  per 
installazione 
marinaresca

73,20  (IVA 
compresa)
  

2830000 Z141005F1B

Angelucci  colori 
e belle arti

P.I. 01266770419

Materiali vari per 
laboratori 
didattici

190,98  (iva 
compresa)

2830000 Z891005F44

DATO ATTO che i fornitori sono stati individuati:
1)  Magi  Marco (acquisto diretto in  quanto la  tipologia  del  bene/servizio non è 
prevista  in nessun bando del  Mepa)
2) Level Service (individuto sul Mepa)
3) Coop. Nel Blu  (individuato sul Mepa con ordine diretto)
4) La Grafica  (individuato sul Mepa)
5) Bernabè Barche: libero mercato a seguito richiesta preventivi alle ditte : 
Casa del Pescatore  p.i. 00125600403

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 4 di 7



Marchini Giorgio  p.i. 04149970404
 in quanto RDO n. 531435 gara deserta
6) Angelucci Colori &  Belle Arti libero mercato a seguito richiesta preventivi alle 
ditte :
Cartolibreria Mario 
Cartolibreria Binda
in quanto RDO n. 524969 gara deserta

Dato atto del rispetto del rispetto dell'art. 26 comma 3 bis della legge 488/99;

Vista la comunicazione Prot. n. 21176/10.03/01  del 15/05/2013, con la quale la 
Provincia  di  Rimini  informa  che,  con  deliberazione  n.  67  del  24/04/2013,  la  Giunta 
Provinciale  ha  assegnato un contributo  di  euro  2.000,00  per  la  promozione  del  diritto 
all'accesso:  aperture fuori orario e visite guidate gratuite in lingua straniera ed in italiano 
(Piano Museale Provinciale 2013);

RITENUTO opportuno integrare le serate della preistoria con attività specifiche 
dedicate al mare e a performances adatte ai più piccini

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di  dare  corso  all'organizzazione  del  programma e  il  piano  di  spesa  dell'attività 
“Promozione del diritto all'accesso: aperture fuori orario e visite guidate in lingua straniera” 
e delle  attività  “Estate da Regina” per  le  motivazioni in premessa descritte  che qui si  
ritengono interamente riportate e approvate, con  una spesa complessiva di euro 3.500,00;

di  dare  atto  che  parte  della  spesa,  pari  ad  un  importo  di  euro  2.000,00  verrà 
finanziata con il contributo della Provincia di Rimini assegnato ai sensi della L.R. 18/2000 
come comunicato dalla provincia con lettera prot. 16530/2013;

di  dare  atto  che  le  prestazioni  richieste  ai  collaboratori  indicati  in  premessa 
rientrano nella tipologia di prestazioni di lavoro occasionale di natura culturale e che nello 
specifico  trova  applicazione  l'art.  58  comma  3  del  regolamento  Comunale  per 
l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione n. 71 del 13/05/2009 e 
successive integrazioni e modificazioni; 

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. CIG

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 5 di 7



Michael Tizza 
TZZMHL81M20Z112S

Visite  giudate 540,00 
onnicomprensivi

2870003

Alice Terenzi 
TRNLCA82E59C357Y

Visite guidate 676,00onnicomp
rensivi

2870003

Carlo Pagani 
PGNCRL45A02C2655

Laboratori 
didattici

   750,00 
onnicomprensivi

2870003

Stella Cerioni      
CRNSLL86D66H294C

Laboratori 
didattici

  250,00 
onnicomprensivi

2870003 per euro 34,00

2870002 per euro 
216,00

Monia Barbieri
BRBMN084S58I496H

Laboratori 
didattici 

250,00 
onnicomprensivi

2870002

Magi Marco 
P.IVA 03325480402

fornitura cerchi 
in ferro

97,60 (IVA 
compresa)

2830000 Z301005BDE

Level Service di 

Brolli Gianluca

P.IVA 
03145600403

Service  e 
assistenza

97,60 (IVA 
compresa)

2870002 Z2B1005C7B

Coop. Nel Blu facchinaggio per 
spostamento ancore in 
ferro

241,56 (IVA 
compresa)

2870002 Z251005DCE

La Grafica S.A.S. n. 390  locandine 333,06 2870002 Z481005E6A

Bernabè Barche 

p.i. 02094010408

cime per 
installazione 
marinaresca

73,20 (IVA 
compresa)
  

2830000 Z141005F1B

Angelucci colori 
e belle arti

P.I. 01266770419

Materiali vari per 
laboratori 
didattici

190,98 (iva 
compresa)

2830000 Z891005F44

di dare atto che in ottemperanza a quanto prescritto dalla legge 136/2010 il 
seguente intervento è stato comunicato alla Avcp;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall'art. 3  della legge 13672010 
Tracciabilità dei flussi finanziari e che ai fornitori è stato richiesto di compilare l'apposito 
“modello di pagamento” allegato al presente atto quale parte non integrante;

di accertare l'entrata di euro 2.000,00 sul cap. 226000 del bil. 2014 cod. siope 2202 
(cap.  spesa 287003);           

la spesa  complessiva di euro 3.500,00 farà carico sul. Bilancio 2014 :

1. - quanto a euro 2.000,00 sul cap. 2870003  codice siope 1307

2. - quanto a euro 361,78 sul cap. 2830000 codice siope 1210

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 6 di 7



3. - quanto ad euro 1.138,22 sul cap. 2870002 codice siope 1332

2) di individuare nella persona di: dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

3) di inviare il presente atto agli uffici: Servizi Finanziari, Museo, CCP, Segreteria

Elenco documenti allegati :

Comunicazione Provincia di Rimini (prot. 016530/2013);

dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 Tracciabilità flussi finanziari

Preventivi 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/07/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 606 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 539 del 11/07/2014 Pag. 7 di 7


